CLASSIFICADOS - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, SÁBADO a SEGUNDA-FEIRA, 24 a 26 de FEVEREIRO de 2024

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA
EDITAL N° 04/2024

PROCESSO N° SINFRA-PRO-2024/00358
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução da construção da ponte de concreto sobre o Rio
Madeirinha (PT02239), na rodovia MT-198, trecho: Entr. MT-
206 – Div. MT/AM, extensão: 120,30m e largura de 8,80m,
localizada no município de Colniza/MT. Lote: ÚNICO. O Edital
será disponibilizado no dia 26/02/2024, à partir das 14h00
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br,
acessando o menu “serviços” e o submenu “licitações e editais”.
Entrega e envio das propostas e documentos de habilitação no
SIAG: de 26/02/2024 a 09/03/2024, período integral, e no dia
11/03/2024 até as 08h30min (horário de Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/03/2024 às 09h00min
(horário de Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ -
l i nk :  h t tps : / /aqu is i coes .sep lag .mt .gov.b r.  EDITAL
DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA:
www.s in f ra .mt .gov.br  e  Por ta l  de  aqu is ições  MT:
w w w . s e p l a g . m t . g o v . b r  –  ( L i n k :
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais:
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2024.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística de Mato Grosso - SINFRA/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
004/2024, de 22 de fevereiro de 2024. PUBLICADA NO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
EDIÇÃO N. º 3279 DE 23/02/2024, PÁGINA N. º 106; JORNAL
DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE MATO GROSSO EDIÇÃO
Nº 4.428 DE 23/02/2024, PÁGINA Nº 105 E JORNAL ESTADÃO
DE MATO GROSSO DE 23/02/2024, PÁGINA Nº 07 DOS
CLASSIFICADOS. A Prefeita do Município de Alto Taquari,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA: PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024. REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE KIT DE ENXOVAL, KIT
HIGIENE, MANTA DE MICROFIBRA E MOLETONS PARA
DISTRIBUIÇÃO AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, REFERENCIADOS NO CRAS, PELO
PERÍODO DE 12 MESES. EXCLUSIVO PARA ME E EPP, de
acordo com anexo I. ONDE SE LÊ: Abertura às 08h30min
(Horário de Brasília) do dia 09/03/2024. LEIA-SE: Abertura às
08h30min (Horário de Brasília) do dia 11/03/2024. O edital e
seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em
horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site
www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones (66)
3496-1448. Alto Taquari – MT, 23 de fevereiro de 2024.

Thais Regina Bender de Souza - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2024
O Município de Figueirópolis D'Oeste, por intermédio de seu
Agente de Contratação/Pregoeiro, comunica aos interessados
que será ABERTA a licitação na Modalidade PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 001/2024, no dia 07 de março de 2024 às
08:30h00min, na Sala de licitações da Prefeitura Municipal de
Figueirópolis D'Oeste – MT, localizada na Rua Santa Catariana,
146, Centro. Objeto: Registro de preços para implantação de
sistema que desenvolve força eletromotriz pela ação da luz
conectada a rede com fornecimento de solução completa e
integrada para instalação de unidades de geração de força
eletromotriz, incluindo o fornecimento de todos os
equipamentos, insumos e serviços necessários para a sua
montagem, ativação, monitoramento, com potência de 1.0
mwp, com fixação em telhado ou solo, fornecimento e
instalação padrão elétrico e cabine primária conforme exigência
da concessionária. Conforme Termo de Referência. Os
interessados no Edital poderão solicitar pelo e-mail:
l i c i t acoes@figue i ropo l i sdoes te .mt .gov.b r,  no  s i te
www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/licitacaoonline ou pelo
Telefone (65) 3235-1586.
Figueirópolis D'Oeste - MT, 22 de fevereiro de 2024.

Lear Teixeira - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2024

REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2024
Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preço para
contratação de empresa para o fornecimento de materiais e
insumos odontológicos, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Lucas do Rio Verde - MT.
Realização: Por meio do site: bll.org.br. Data de Início para o
recebimento das propostas: das 17:00 horas do dia 26/02/2024
até as 08:00 horas do dia 14/03/2024 (horário de Brasília). Data
e horário de início da sessão: Dia 14/03/2024 às 09:00 horas
(horário de Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia
14/03/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília). Edital
Completo: Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S,
Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000 –
F o n e :  6 5  3 5 4 9 - 8 3 0 0  e  n a  I n t e r n e t ,  s i t e
www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site bll.org.br. Fundamento
Legal: Regida pela Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto
Municipal nº 6.248/2023 e 6.253/2023 e demais legislações
aplicáveis ao caso.
Lucas do Rio Verde MT, 23 de Fevereiro de 2024.

Sirlei Amaro da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024 - RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal em exercício de Lucas do Rio Verde, Sr.
Miguel Vaz Ribeiro, torna público que tendo concordado com a
justificativa da Secretaria e o Parecer Jurídico, no processo de
Dispensa de Licitação para Contratação emergencial de
aquisição de Areia Média Lavada que serão utilizadas para
atender as demandas das Secretarias do Município de Lucas do
Rio Verde - MT, com a empresa GALICE DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – CNPJ: 45.156.970/0001-
19, no valor total de R$  272.492,00 (duzentos e setenta e dois
mil e quatrocentos e noventa e dois reais). Onde formulou-se
expediente de Dispensa de Licitação com fulcro nas
disposições do caput do art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.333/21,
RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a contratação
da mesma. Lucas do Rio Verde - MT, 23 de fevereiro de 2024.

Márcio Antônio Pandolfi
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE RESULTADO DO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 009/2023
O município de Lucas do Rio Verde-MT, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público aos interessados, que
a Licitação Modalidade Chamamento Público nº 009/2023, cujo
objeto é “Seleção de empresas do ramo da construção civil,
incorporadoras e/ou construtoras, com comprovada
capacidade técnica, interessadas em construir no mínimo 1.700
(um mil setecentas) e no máximo 2.000 (duas mil) unidades
habitacionais horizontais isoladas de interesse social, a serem
implantadas em lotes de propriedade da municipalidade com no
mínimo 160,00 m2 (cento e sessenta metros quadrados), para
atendimento de famílias enquadradas no programa Minha
Casa, Minha Vida do Governo Federal, ou outro que vier a
subst i tuí- lo e demais legislações do Ministér io do
Desenvolvimento Regional, para atendimento a famílias com
renda até R$ 8.000,00 (oito mil reais), proposta n° 2813-2022”
foi selecionada a empresa PACAEMBU CONSTRUTORA S.A
conforme regras estabelecidas no edital, os autos do
procedimento permanecerão disponíveis aos interessados.
Lucas do Rio Verde – MT, 22 de fevereiro de 2024.

Paulo Henrique Brincker - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 009/2023
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil,
incorporadoras e/ou construtoras, com comprovada
capacidade técnica, interessadas em construir no mínimo 1.700
(um mil setecentas) e no máximo 2.000 (duas mil) unidades
habitacionais horizontais isoladas de interesse social, a serem
implantadas em lotes de propriedade da municipalidade com no
mínimo 160,00 m2 (cento e sessenta metros quadrados), para
atendimento de famílias enquadradas no programa Minha
Casa, Minha Vida do Governo Federal, ou outro que vier a
subst i tuí- lo e demais legislações do Ministér io do
Desenvolvimento Regional, para atendimento a famílias com
renda até R$ 8.000,00 (oito mil reais), proposta n° 2813-2022.
Tendo em vista o que consta nos autos deste processo, e diante
do resultado apresentado pelo Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, para que produza todos os efeitos
legais previstos em lei, HOMOLOGO o presente certame para a
empresa selecionada: PACAEMBU CONSTRUTORA S.A
(96.298.013/0001-68).
Lucas do Rio Verde-MT, 23 de fevereiro de 2024.

Márcio A. Pandolfi - Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO DA SESSÃO DO

EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2023
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio
Verde MT, nomeada pela Portaria nº 041, de 05 de janeiro de
2024, CONVOCA as empresas participantes da Concorrência
Pública cujo o objeto trata da Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia (fornecimento de
mão-de-obra e materiais) para a construção do CMTNN –
Centro Municipal de Tradições Norte e Nordeste, em Lucas do
Rio Verde, para o retorno da sessão pública que ocorrerá no dia
26/02/2024 às 14:00 horas (horário de Mato Grosso) que
ocorrerá na Sala Matrinxã, localizada na Avenida América do
Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde/MT. CEP
78.455–000. Lucas do Rio Verde MT, 23 de Fevereiro de 2024.

Paulo Henrique Brincker - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO DA SESSÃO DO

EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2023
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio
Verde MT, nomeada pela Portaria nº 041, de 05 de janeiro de
2024, CONVOCA as empresas participantes da Concorrência
Pública cujo o objeto trata da Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia (fornecimento de
mão-de-obra e materiais) para construção do Ginásio
Poliesportivo da Escola Cora Coralina, do município de Lucas
do Rio Verde – MT, para o retorno da sessão pública que
ocorrerá no dia 26/02/2024 às 08:00 horas (horário de Mato
Grosso) que ocorrerá na Sala Matrinxã, localizada na Avenida
América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio
Verde/MT. CEP 78.455–000.
Lucas do Rio Verde MT, 23 de Fevereiro de 2024.

Paulo Henrique Brincker - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE ABERTURA

CONCURSO N° 001/2024 - PRIMACANTA 2024
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato
Grosso, por intermédio da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer
e Juventude - SECULT, através da Comissão de Contratação,
torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar licitação na modalidade Concurso, que será regida pela
Lei nº. 14.133/21 e suas alterações, com as seguintes
características: OBJETO: Concurso Musical PRIMACANTA
2024, de Interpretação Vocal nas Categorias: Gospel,
Sertaneja, MPB, Composição Inédita, Infantil, Juvenil.
CADASTRO EXIGIDO: Conforme exigido no edital pela
l i c i t a d o r a ,  a t r a v é s  d o  l i n k :
https://forms.gle/aHjyTCTLo44MFEyu8. DATA LIMITE PARA
INSCRIÇÃO: O prazo para as inscrições é de 19 de fevereiro a
04 de abril do corrente ano. LOCAIS PARA INSCRIÇÃO: As
inscrições poderão ser feitas por meio do sítio eletrônico
supramencionado no “Cadastro exigido”, bem como, no prédio
da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude -
SECULT, na Avenida dos Lagos, Nº 2602, Jd. Parque das
Águas, de segunda a sexta-feira das 07h:00min às 13h:00min,
ou pelo e-mail: primacanta@pva.mt.gov.br. EDITAL E
ESCLARECIMENTOS: O Edital, bem como Esclarecimentos
poderão ser requeridos nos endereços, dias e horários acima
mencionados. RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET:
R e t i r e  o  E d i t a l  a c e s s a n d o  a  p á g i n a
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, no ícone “Cidadão ou
Empresa - Editais e Licitações” e envie recibo de retirada de
Edital no e-mail constante nesse aviso, conforme modelo do
respectivo Edital. Primavera do Leste, 16 de fevereiro de 2024.

Wanderson Alex Moreira de Lana
Secretário Municipal de Cultura, Lazer,

Turismo e Juventude - SECULT

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE

TANGARÁ DA SERRA - SAMAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE,

de Tangará da Serra/MT, CNPJ: 06.068.089/0001-04, torna público que

requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA/MT, a Licença

de Operação do Sistema de Abastecimento de Água de Tangará da

Serra (ETA Queima Pé), nas coordenadas 14°38'6.39” S 57º32'21.02”

O, localizadas na Bacia Hidrográfica do Paraguai, UPG Alto Paraguai

Médio, situadas na avenida Lions internacional - s/n, gleba

Esmeraldo, com a finalidade de abastecimento público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2024
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato
Grosso, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, instituída
pela Portaria nº 024/2024/GAPRE, torna público para
conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar
no dia 08/03/2024 as 10h00min(horário de Brasília), em sua
sede situada na Av. Amos Bernardino Zanchet, Centro, Fone:
(66)98157-0021, CEP 78440-000, na cidade de Nova Maringá-
MT, Licitação na Modalidade Pregão Presencial, Menor Preço
por Item com OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SEREM UTILIZADOS
PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA MARINGÁ,
com recebimento e abertura das documentações e proposta,
conforme especificado no Edital de Licitação n° 005/2024. O
pregão presencial, encontra-se disponível aos interessados
junto a comissão permanente de licitação no endereço
s u p r a c i t a d o  e  s i t e
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia.
Nova Maringá - MT, 22 de fevereiro de 2024.

Rosimeire da Silva Souza - Pregoeira Port. 024/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP N° 004/2023/PMC

(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074.568/2023)
A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO, no uso de suas atribuições e; considerando o poder-
dever de autotutela da Administração Pública (Súmulas 346 e
473 do STF); considerando, ainda, a solicitação da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, por meio do Ofício nº
117/2024/GAB/SEMOB, para revogação da licitação em tela,
que segue acostada aos autos com sua fundada motivação.
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a REVOGAÇÃO do PREGÃO
PRESENCIAL/SRP Nº. 004/2023/PMC, que tem por objeto
“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL,
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  P A R A
OPERACIONALIZAÇÃO, GESTÃO TECNOLÓGICA,
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO INTEGRADA DA
ESTRUTURA DE CONTROLE, COMUNICAÇÃO, E
INFORMAÇÃO DA REDE DE CONTROLE DE TRÁFEGO DO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT.” INFORMAÇÕES: Secretaria
Adjunta Especial de Licitações e Contratos/Secretaria
Municipal de Gestão - SAELC/SMGe – pelo telefone: 3645-
6156 e pelo e-mail: licitacoes@cuiaba.mt.gov.br.
Cuiabá, 23 de fevereiro de 2024.

Carlene de Paula Silva - Pregoeira
Agmar Divino Lara de Siqueira

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

Atas • Editais • Extravios • Balanços • Convocações • Regulamentos • Avisos de licitações

(65) 9 9228-9990 - 3365-1187

ANUNCIE AQUI

Fone: (65) 99830-1111

SENAR/MT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETÔNICO N° 018/2024/SENAR/MT

A Pregoeira do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural do Estado de Mato

Grosso – SENAR/MT, no uso de suas atribuições legais, torna público para o

conhecimento dos interessados o ADIAMENTO da data de abertura do ao

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024/SENAR/MT, cujo objeto é Registro de

Preços para futura e eventual aquisição de FERRADURAS E CRAVOS PARA

FERRADURA, conforme condições, quantidades e especificações constantes

neste Edital e seus anexo, marcado para ser realizado no dia 05/03/2024 às

09h00min (horário de Brasília) na plataforma eletrônica do Portal de Compras do

Governo Federal (site: www.comprasgovernamentais.gov.br), a qual será

prorrogada para o dia 07 de março de 2024, no mesmo horário e local previamente

estabelecidos. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais

cláusulas e condições do estabelecidas no respectivo edital, que se encontra

disponível no site: https://sistemafamato.org.br/senarmt/licitacoes/.

Cuiabá (MT), 23 de março de 2024.

Fernanda Amaral Brito dos Reis

Pregoeira - SENAR/MT

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 99830-1111

D4Sign f354818f-8870-447a-b924-05cc3e915fab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 23 de February de 2024,

18:49:46

Pág 03 pdf
Código do documento f354818f-8870-447a-b924-05cc3e915fab

Assinaturas
GEANDRÉ FRANK LATORRACA
kileamorim@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

23 Feb 2024, 18:48:06
Documento f354818f-8870-447a-b924-05cc3e915fab criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-02-23T18:48:06-03:00

23 Feb 2024, 18:48:31
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-02-23T18:48:31-03:00

23 Feb 2024, 18:49:15
GEANDRÉ FRANK LATORRACA Assinou - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.154.73
(201-71-154-73.static.younet.com.br porta: 61440) - Geolocalização: 48.52474 14.94797 - Documento de
identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2024-02-23T18:49:15-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d624387c5151b687f2d64f65d8887e35ff47a7fca805dba9422a45dae9a983db
(SHA512):ec257968716ae4d2d3760464ae9f83e7d0f4d6e6fe9a835f821ba1054d4d669231bd34f46b0194ef48da1d06b53e24fd4979e4affcd0426f5d27a8ae5a888b3d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/48.52474 14.94797

		2024-02-23T18:49:57-0300